Sistema De Transmissão CCT - 1/2020, firmado em 19 de maio de 2021, com a Dom Pedro
II Transmissora de Energia SPE Ltda - Dom Pedro II, de modo a alterar a Resolução
Homologatória nº 3.445, de 15 de abril de 2025, para estabelecer que a distribuidora deve
pagar encargos de conexão à Dom Pedro II no montante de R$ 436.598,23 (quatrocentos
e trinta e seis mil quinhentos e noventa e oito reais e vinte e três centavos), relativo à
disponibilização das Demais Instalações de Transmissão (DIT) da SE Crato II no período de
10 de abril de 2024 até 21 de agosto de 2024; e (iii) determinar que a Superintendência
de Fiscalização Técnica dos Serviços de Energia Elétrica - SFT fiscalize o cumprimento das

[...]

Elétrica (CAd/CCEE) nas suas 1385ª e 1389ª reuniões, realizadas, respectivamente, em 11
de março e 9 de abril de 2024, de modo a manter aplicação das penalidades por
insuficiência de lastro de energia, referente aos meses de setembro e outubro de 2023, no
valor total de R$ 1.806.084,8 (um milhão oitocentos e seis mil e oitenta e quatro reais e
oitenta centavos).

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

DESPACHO Nº 3.428, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a deliberação da Diretoria e o que